
CÓDIGO  4472025743 IMPRENSA  OFICIAL  -  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  ARAGUATINS-TO PÁGINA  1 /2

ANO  I I ARAGUATINS,  QUINTA,  04  DE  DEZEMBRO  DE  2025 EDIÇÃO  N˚  447

IMPRENSA OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUATINS-TO
Praça Anselmo Ferreira Guimarães

Araguatins-TO/CEP: 77950-000
 

AQUILES PEREIRA DE SOUSA
Prefeito Municipal

 
Documento assinado digitalmente conforme MP N°
2.200-  2  de  24/08/2001,  da  Infraestrutura  de
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.
A  autenticidade  deste  documento  pode  ser
conferida  por  meio  do  QRCode.
Código de Validação: 4472025743

SUMÁRIO

PREFEITURA MUNICIPAL
DECRETO /367-2025/PREF 1

DECRETO /368-2025/PREF 1

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO /056-2025/FME 1

AVISO DE LICITAÇÃO /057-2025/FME 1

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS
RETIFICAÇÃO/FMAS[CF4] 2

PREFEITURA  MUNICIPAL

DECRETO Nº 367/2025 Araguatins - TO, 04 de dezembro de
2025.
O Prefeito Municipal de Araguatins, Estado do Tocantins, no uso de
suas atribuições legais e constitucionais, que lhe são conferidas
pelo art. 91 da Lei Orgânica Municipal e;
Considerando  o  disposto  nos  Arts.  29  e  30  da  Constituição
Federativa do Brasil;
Considerando o disposto na lei 561/1994;
Considerando  ainda,  Oficio  nº  092/2025,  Prefeitura  Municipal  de
Axixá.
Resolve:
Art. 1º - Manter Cedida a Servidora efetiva, LAÉLIA COÊLHO
COSTA MOREIRA,  Professora  PIII,  Matrícula  nº  5070/1,  para  a
Prefeitura Municipal de Axixá do Tocantins - TO, com ônus para o
órgão solicitante, no período de 1º de janeiro a 31 de dezembro de
2026.
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,
revogando as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
Gabinete  do  Prefeito  Municipal  de  Araguatins,  Estado  do
Tocantins, 04 de dezembro de 2025.

AQUILES PEREIRA DE SOUSA
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 368/2025 Araguatins - TO, 04 de dezembro de
2025.
O Prefeito Municipal de Araguatins, Estado do Tocantins, no uso de
suas atribuições legais e constitucionais, que lhe são conferidas
pelo art. 91 da Lei Orgânica Municipal e;
Considerando  o  disposto  nos  Arts.  29  e  30  da  Constituição
Federativa do Brasil;
Considerando o disposto na lei 561/1994;
Considerando ainda, Portaria nº 118/2023/GAB/Pref.
Resolve:
Art.  1º  -  Manter  cedida  a  Servidora  efetiva,  MAURINÉIA
BORGES SILVA, Psicóloga, Matrícula nº 1001/1, para a Prefeitura
Municipal de ARAGUAÍNA-TO, com ônus para o órgão de origem,
pelo período de 1º de janeiro a 31 de dezembro de 2026.
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,
revogando as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
Gabinete  do  Prefeito  Municipal  de  Araguatins,  Estado  do
Tocantins, 04 de dezembro de 2025.

AQUILES PEREIRA DE SOUSA
Prefeito Municipal

SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
A  Prefeitura  de  Araguatins  através  da  Secretaria  Municipal  de
Educação,  comunica  aos  interessados  que  realizará  no  dia
18/12/2025,  às  08:00hs  (horário  de  Brasília),  licitação  na
modalidade  Pregão  Eletrônico  nº  PE/2025.56-SME,  menor  valor
unitário.  Objeto:  Registro  de preços  para  aquisição de gêneros
alimentícios perecíveis e não perecíveis, destinados ao Programa
de  Alimentação  Escolar  da  Rede  Municipal  de  Ensino  de
Araguatins/TO, atendendo às exigências nutricionais previstas no
Programa  Nacional  de  Alimentação  Escolar  (PNAE).  Maiores
informações se encontram à disposição no portal da transparência
no link; https://www.araguatins.to.gov.br/portaldatransparencia/ no
sistema https://bnc.org.br/ no PNCP e no endereço acima citado,
durante horário de expediente das 07:30 as 13:30. Araguatins, 04
de  dezembro  de  2025.  Railda  de  Sousa  Santos  –  Agente  de
Contratação/Pregoeira.

AVISO DE LICITAÇÃO
A  Prefeitura  de  Araguatins  através  da  Secretaria  Municipal  de
Educação,  comunica  aos  interessados  que  realizará  no  dia
19/12/2025,  às  08:00hs  (horário  de  Brasília),  licitação  na
modalidade  Pregão  Eletrônico  nº  PE/2025.57-SME,  menor  valor
unitário.  Objeto:  Contratação  de  Empresa  Especializada  para
Prestação  de  Serviços  de  Transporte  Escolar  (terrestre  e  fluvial)
destinado aos alunos da rede pública de ensino do município de
Araguatins/TO. Maiores informações se encontram à disposição no
p o r t a l  d a  t r a n s p a r ê n c i a  n o  l i n k ;
https://www.araguatins.to.gov.br/portaldatransparencia/  no
sistema https://bnc.org.br/ no PNCP e no endereço acima citado,
durante horário de expediente das 07:30 as 13:30. Araguatins, 04
de  dezembro  de  2025.  Railda  de  Sousa  Santos  –  Agente  de
Contratação/Pregoeira.

66
67

01
79

38
07

33
07

78
86

45
85

Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE ARAGUATINS:01237403000111 em 04/12/2025 21:13



EDIÇÃO  N˚  447 QUINTA,  04  DE  DEZEMBRO  DE  2025 PÁGINA  2/2

CÓDIGO  4472025743 IMPRENSA  OFICIAL  -  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  ARAGUATINS-TO PÁGINA  2 /2

SECRETARIA  DE  ASSISTÊNCIA  SOCIAL  -  FMAS

AVISO DE RETIFICÃO
O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL torna público,
que na publicação do dia 01 de DEZEMBRO de 2025, no Diário
Oficial  da  Prefeitura  Municipal  de  Araguatins  código  4442025742
edição nº 444. Onde se lê: O Conselho Municipal de Assistência
Social de Araguatins – CMAS, em reunião de eleição para novos
membros do Conselho Municipal de Assistência Social para compor
o Biênio 2023/2025 Lê se: O Conselho Municipal de Assistência
Social de Araguatins – CMAS, em reunião de eleição para novos
membros do Conselho Municipal de Assistência Social para compor
o Biênio 2025/2027.

Fábio Pereira
Conselheiro Presidente do CMAS

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE ARAGUATINS –
TO

Setor responsável pela publicação e assinatura digital
Secretaria Municipal de Administração

Página Oficial: www.araguatins.to.gov.br/diariooficial

SERVIDORES RESPONSÁVEIS PELA CRIAÇÃO, DIGITAÇÃO,
REVISÃO E ENVIO DOS DOCUMENTOS PUBLICADOS NESTE

D.O.E.

DIAGRAMAÇÃO E PUBLICAÇÃO: Marcos Rosal Guimarães
Os originais das matérias editadas neste diário oficial eletrônico

poderão ser encontrados em suas respectivas pastas.

A Prefeitura Municipal de Araguatins dá garantia da autenticidade
deste documento, desde que visualizado por meio de sua página

oficial.

66
67

01
79

38
07

33
07

78
86

45
85

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE ARAGUATINS:01237403000111 em 04/12/2025 21:13

http://www.tcpdf.org

		2025-12-04T21:13:29-0300




